
 

1 
 

DECRETO N. 43 del 14.02.2022 

Oggetto: Progetto GEECCTT-îles Chiusura progetto e stralcio residui 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale”, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 che, novellando la succitata legge n. 

84/1994, ha introdotto, in luogo delle autorità portuali, le autorità di sistema portuale, tra le quali l’Autorità 

di sistema portuale del Mare di Sardegna (d’ora in avanti AdSP); 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 14 luglio 2021, n. 284 di nomina del Prof. 

Avv. Massimo Deiana a Presidente dell’Autorità di sistema portuale Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO che nella prima call del P.O. Interreg IT-FR martittimo, 2014-2020, l’Autorità portuale 

di Olbia e Golfo Aranci ha partecipato in varie forme a cinque progetti, tra cui il progetto GEECCTT-îles - 

GEstion Européenne Conjointe des Connexions/Transports Transfrontaliers pour les Îles Acronyme du projet 

GEECCTT-îles; 

VISTO il Decreto n. 9405 del 23/09/2016, pubblicato sul BURT del 05/10/2016, con il quale l'Autorità di 

Gestione ha provveduto alla formalizzazione della graduatoria dei progetti presentati per il “I Avviso per la 

presentazione di candidature di progetti semplici e strategici integrati tematici e territoriali per gli Assi 

prioritari 1-2-3”, già approvata dal Comitato di Sorveglianza del Programma in data 29/08/2016; 

TENUTO CONTO che il progetto GEECCTT-îles è stato approvato con riserva dall’Autorità di gestione 

con richiesta di riduzione del budget complessivo del 15 % come risulta dalla comunicazione del Capofila in 

data 28/09/2016 prot. 9504; 

VISTA la Convenzione Interpartenariale inviata firmata al Capofila in data 13/01/2017, prot. 290, 

documento che regola i rapporti giuridici tra i Beneficiari e richiama le disposizioni del Manuale per la 

gestione, la rendicontazione delle spese e i controlli; 

VISTO il Budget definitivamente approvato a seguito delle modifiche richieste dall’Autorità di gestione al 

Capofila e trasmessa dallo stesso con nota ricevuta al protocollo nr. 556 in data 24/01/2017, per un importo 

complessivo (FESR, FEDER e Fondo di rotazione nazionale) di euro 222.823,50; 



 

2 
 

VISTO il Decreto nr. 41 del 3 maggio 2017 di impegno del quadro economico del progetto GEECCTT-îles 

con imputazione a carico del capitolo E 2.2.4.020 “Contributi diversi” e U 2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo 

strategico del porto, studi, progettazioni, investimenti, ricerche, logistica”; 

TENUTO CONTO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna ha rendicontato ed inviato i 

report di spesa nel sistema di gestione del programma “Marittimo plus” con l’emissione di 4 certificati di 

controllo, rispettivamente in data: 07/03/2018, 12/03/2018, 21/09/2018, 22/08/2018; per complessivi € 

192.148,03;  

CONSIDERATO che l’Autorità di gestione, per tramite del Capofila del progetto “Office des Tranports de 

la Corse”, ha interamente versato le somme rendicontate a conclusione del progetto;  

TENUTO CONTO che il progetto GEECCTT-îles ha svolto l’ultimo comitato di Pilotaggio il 26 Giugno 

2019 concludendo le sue attività.  

PRESO ATTO della facoltà della Autorità di gestione del programma Interreg Italia Francia Marittimo, 

entro 5 anni dalla chiusura delle attività di progetto, di rivedere anche analiticamente, con controlli 

straordinari di secondo livello, tutte le spese già rendicontate e validate dal certificatore di primo livello, 

capofila ed Autorità di gestione;  

RITENUTO, in dipendenza di quanto precede, di dover procedere allo stralcio dei residui attivi e passivi a 

carico del progetto GEECCTT-îles (accertamento 300/2017, impegni dal 2567/2019 al 2570/2019 e 

207/2018, 316/2017 e 436/2017) con imputazione a carico del capitolo E 2.2.4.020 “Contributi diversi” e U 

2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo strategico del porto, studi, progettazioni, investimenti, ricerche, logistica”; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la nota prot. 4031 – del 09/02/2022 - VPTM – acquisita agli atti al prot. n. 3081 del 09.02.2022 con 

la quale il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili ha approvato il bilancio di previsione 

2022; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

DECRETA 

Di procedere allo stralcio dei residui attivi a carico del capitolo E 2.2.4.020 “Contributi diversi” e dei residui 

passivi a carico del capitolo U 2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo strategico del porto, studi, progettazioni, 

investimenti, ricerche, logistica” del progetto GEECCTT-îles per gli importi di seguito indicati: 



 

3 
 

accertamento 300/2017 € 30.675,46 impegni dal 2567/2019 al 2570/2019 e 207/2018, 316/2017 e 436/2017 

€ 30.675,46. 

 

Il Coordinatore dei progetti per l’AdSP del Mare di Sardegna 

                              Roberto Bertuccelli 

 

Il Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

(Per la copertura finanziaria) 

  Dott.ssa M.Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

        


		2022-02-14T10:28:27+0000
	Roberto Guido Bertuccelli


		2022-02-14T10:52:42+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-02-14T11:11:33+0000
	NATALE DITEL


		2022-02-14T11:15:35+0000
	MASSIMO DEIANA




